(88) *Τοῖς μυριοῖς*. « Cum ingenti exercitu, » nec bene Billius, « cum decem hominum millibus. » Quis enim hic tantulus exercitus, qui potentissimo Persarum regi esset negotium factururus? Cyrus non solum « decem millia Græcorum, » sed alias etiam plures in auxilium copias habuit. Reg. b, Colb. 3, et Pass. *ὅστις τοῖς μυριοῖς*.

(89) *Ἐπειδή οἱ*. Ita melioris notæ codices, Regg. hu, lu, aliique plures. Mont. *ἐπειδή οἱ*. Pass. *ἐπέτῳ φανῆναι*.

(90) *Ἦσαι*. Schol. subaud. *ξίφος*, « ensis, gladius. »

(91) *Στρατιώταις*. Reg. q, Combef. *στρατοῖς*, « exercitus. »

(92) *Εἰσι δὲ οἱ καὶ Σαρακηνῶν τιτι*, etc. « Sunt autem qui Saraceno, » etc. Hic advertendum est, nihil certum de Juliano interfectore apud scriptores reperiri. Varii, ut Gregorius noster, varias opiniones recensent. Vide Chrysost., lib. *De S. Babyla.*; Damascenum orat. 1 *De imaginibus*; Theodoret., *Hist.*, lib. III, c. 25; Socrat., lib. III, c. 21; Sozom., lib. VI, c. 1, 2, etc. Libanius orat. funebri in *Julianum* sic loquitur : « Fortasse aliquis nosse cupit, quistam illum occiderit; ego vero nomen quidem

A Π'. Τὰ μὲν δὴ μέχρι τούτου (84) τοιαυτα· τὰ δὲ ἐν τεύθεν οὐχ εἰς λέγεται λόγος, ἄλλος δὲ ἄλλω συμφέρεται καὶ συντίθεται, τῶν τε παρόντων ὁμοίως τῇ μάχῃ· καὶ τῶν ἀπόντων. Οἱ μὲν γὰρ ὑπὸ Περσῶν αὐτὸν κατηκοντίσθαι (85) φασὶν ἀτάκτους ἐκδρομαῖς (86) χρώμενον, καὶ ἄττονα τῆδε χάκεισε σὺν ἐμπληξίᾳ (87)· καὶ ὁμοίον τι περὶ αὐτὸν συμβῆναι τῷ Κύρου τοῦ Παρυσάτιδος, ὅς, τῶς μυριοῖς (88) συναναελθὼν ἐπὶ τὸν ἀδελφὸν Ἀρταξέρξη, καὶ νεανικῶς μαχόμενος, θράσει τὴν νίκην διέφθειρεν· οἱ δὲ τοιοῦτόν τινα ἐπ' αὐτῷ διηγῶνται λόγον· Ἐπὶ τινα λόγον τῶν ὑψηλῶν ἀνελθὼν, ὡς ἐκ περιωπῆς τὸν στρατὸν εἶπει λαβεῖν, καὶ ὅσος ὑπελείφθη τῷ πολέμῳ μαθεῖν, ἐπειδὴ οἱ (89) φανῆναι πολὺ τὸ πλῆθος, καὶ τῆς ἐλπίδος ἀφρονώτερον· Ὡς δεινὸν, εἰπεῖν, εἰ πάντα τῇ *Ῥωμαίων*

B γῇ τούτους ἐπαράξομεν· ὡς ἂν τις βασιλεύων αὐτοῖς τῆς σωτηρίας. Ἐφ' ᾧ τινα τῶν στρατιωτῶν χαλεπήναντα, καὶ οὐ κατασχόντα τὴν ὀργήν, ὥσαι (90) κατὰ τῶν σπλάγχων, ἀλογήσαντα τῆς ἑαυτοῦ σωτηρίας. Ὡς δὲ ἄλλοι, τῶν γελοιστῶν βαρβάρων τινὰ τοῦτο τολμήσαι (οἱ τοῖς στρατιώταις (91) ἔπονται, λύουσι τε ψυχαγωγία καὶ πόσις ἡδυσμα). Εἰσι δὲ οἱ καὶ Σαρακηνῶν τινι (92) τὸ κλέος τοῦτο δίδοσσι. Πλὴν δέχεται πληγὴν καιρίαν ὄντως, καὶ παντὶ τῷ κόσμῳ σωτήριον, καὶ μὴ τομῇ σφαγῆς (93), πολλῶν σπλάγχων ἀπαιτεῖται δίκην κακῶς πιστευθέντων. Ὁ καὶ θαυμάζω, πῶς, πάντα γινώσκων ὁ μάταιος ἐντεῦθεν οἰόμενος,

C nescio. Ab hoste tamen interfectum non fuisse, certissimum illud argumentum est, quod nemo ex hostibus ob vulnus illud honore affectus est, quamvis rex Persarum auctorem cædis, per præconem ad præmium vocaverit. » Deinde innuit Julianum a quodam « milite Romano, » etiam « Christiano » percussum cecidisse. Id non veretur Libanio concedere Sozomenus, atque a culpa liberare videtur interfectorem, « qui propter Deum, et propter eam quam colebat religionem strenuum facinus edidit. » Absit ut in hac re Sozomeno assentiamur. A tali tamque inaudito sermone abhorrent aures vere Christianæ. Semper et ubique regibus ac etiam tyrannicis fidele, constans ac perpetuum debetur obsequium. Dei hominumque odio premendus est, quisquis in regum aut etiam tyrannorum vitam, quacunque ex causa sacrilegas manus injicit. Nos eum gravissimi sceleris reum, ac acerbissimis suppliciis morteque turpissima plectendum judicamus. Absit etiam ut ex Theodoro, qui, *Hist.*, lib. III, c. 25, ait : « Sed sive homo, sive angelus gladio eum (Julianum) percussit, certum est, quicumque tandem id fecerit, eum divinæ voluntatis administrum fuisse : » absit, inquam, ut inde colligamus Juliani interfectorem quisquis ille fuerit, utpote « divinæ voluntatis administrum, » fuisse innoxium. Divinæ enim voluntatis administri « fuere Herodes et Pontius Pilatus, qui, » ut in Act. IV, 27, 28, « conveniunt facere quæ manus et consilium Dei decreverunt fieri ; » Quis tamen eos dixerit a crimine immunes? nullus certe qui verissima et inconcussa Christianæ fidei religionisque principia toto corde fovet ac tuetur.